Ementa:  ao Exmo Sr. Prefeito, c/c Secretaria de Saúde, requeiro estudos e providências

visando disponibilizar  "Castramovel" para castração de  cães  e  gatos  de  moradores  de

Pindamonhangaba e Moreira César, assim como os animais abandonados que vivem nas

ruas.

Senhor Presidente:

Considerando que, a esterelização ajuda a prevenir doenças como tumores de mama, útero, pr

´sotata,  testículos,  e  outras enfermidades,  evita  o sofrimento desncessário do animal e  ainda

impede gastos elevados com tratamentos.

Considerando que a castração contem a proliferação descontrolada de ninhadas indesejadas  e o

consequente abandono de filhotes;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário,   ao Exmo Sr.  Prefeito,  c/c Secretaria de Saúde,

requeiro estudos e providências visando disponibilizar "Castramovel" para castração de cães e

gatos de moradores de Pindamonhangaba e Moreira César, assim como os animais abandonados

que vivem nas ruas.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 17 de abril de 2023.

CARLOS MOURA - MAGRÃO
Vereador - PL

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

		2023-04-18T15:43:58+0000